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Воситаи амалӣ барои ҳифзи меҳнати занон аз ҷониби 

Ташкилоти ҷамъиятии “Дафтари озодиҳои шаҳрвандӣ” омода 

гардида, баҳри ҳифзи меҳнати занони кироякор равона гардидааст. 

Воситаи мазкур барои паҳннамоии ройгон таҳия гардидааст. 

 
Маълумоти умумӣ оиди вазъи ҳуқуқии занони кироякор 

Дар тўли солҳои охир ба корҳои сохтмонӣ ҷалб шудани занон 

зиёд ба чашм мерасад. Ин зуҳурот пеш аз ҳама дар байни аҳолии 

деҳот ва оилаҳои камбизоат ба чашм мерасад ва ин қишри ҷомеаро 

ба гуруҳи аз ҷиҳати иҷтимоӣ ба ҳимоя эҳтиёҷманд табдил додааст. 

Дар бештари маврид занони кироякор ба табъиз ва хушунат аз 

ҷониби корфармоён ва фармоишгарон дучор мешаванд. 

Бештари ин занон дар корҳои сохтмонӣ ба кор ҷалб карда 

мешаванд ва аз ин лиҳоз, то чӣ андоза ба саломатӣ ва ҳаёти онҳо 

муносиб будани ин корҳо муҳим аст. 

Бо рушди технологияҳои муосир омили инсонӣ дар корҳои 

сохтмонӣ тадриҷан паст шуд. Ин боиси он гардид, ки ҳоло дар соҳаи 

бинокорӣ бештар занон кор мекунанд. 

Меҳнати занон дар марҳилаи насб кардани чаҳорчӯба, бо 

истифода аз таҷҳизоти сохтмонӣ коркардҳо бо панелҳо, чӯбҳо, дигар 

маводҳо  ва анҷом истифода бурда мешавад. 

Дар бозори кироякорҳо байни занон ва мардон рақобат ба назар 

мерасад. Мардон аз ӯҳдаи корҳои сохтмонӣ бештар мебароянд, вале 

намехоҳанд, ки занон ҳам дар паҳлӯи онҳо дар ин соҳа фаъолият 

баранд. 

Тибқи қонунгузории амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамаи 

шаҳрвандон ба меҳнат ҳуқуқи баробар доранд, табъиз дар 

муносибатҳои меҳнатӣ манъ аст. Ҳама гуна фарқиятгузорӣ, роҳ 

надодан, афзалият гузоштан ё рад кардан аз қабул ба кор қатъи 

назар аз миллат, нажод, ҷинс, забон, эътиқоди динӣ, мавқеи сиёсӣ, 
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вазъи иҷтимоӣ, таҳсил ва молу мулк, ки баробарии имкониятро дар 

меҳнат халалдор мекунад, манъ аст. 

Фарқият дар меҳнат вобаста ба талаботи махсуси намуди 

муайяни кор ва ё вобаста ба ғамхории махсуси давлат нисбат ба 

шахсоне, ки муҳтоҷи ҳимояи махсуси иҷтимоӣ мебошанд (аз рўи 

ҷинс, синну сол, норасоиҳои ҷисмонӣ, уҳдадориҳои оилавӣ, дараҷаи 

иҷтимоӣ ва фарҳангӣ), табъиз намебошад. (Моддаи 7 Кодекси 

меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон). 

 
Кадом касби соҳаи сохтмон барои духтарон бештар мувофиқ 

аст? 

Нишаи маъмултарин барои занон меъморӣ аст. Аксар вақт онҳо 

эҷодкортаранд ва қобилияти эҷод ва тарҳрезии сохторҳо ва иншооти 

аҷибро доранд. 

Насб кардани нишебиҳо, гузоштани фарш, насб кардани шифти 

дароз аз корҳои маъмул байни занони бинокор мебошад. 

Ҳамчунин, занон дар сохтмон метавонанд корҳои зеринро 

анҷом диҳанд: 

Рангмол - як касби эҷодӣ аст, ки натанҳо малакаҳои хуби 

техникӣ, балки тасаввуроти аълоро низ талаб мекунад. 

Андова то андозае ба рангмол шабоҳат дорад, бинобар ин 

аксар вақт ин касбҳо аз ҳам ҷудо нашуда, мунтазири кори 

андовачӣ-рангубор мебошанд. Корманд инчунин бояд тасаввурот, 

сабру тоқат ва саломатии хуб дошта бошад ва инчунин донад, ки чӣ 

гуна гаҷҳои баландсифат тайёр кунад ва бо он ҳар як сатҳро оро 

диҳад. 

Челонгар касби универсалист: занҳо аз уҳдаи ин кор баромада 

метавонанд. Ба корманди зан лозим меояд, ки сатҳҳои гуногунро 

сафол кунад, рӯи тайёрро таъмир кунад ва ороишҳо созад. Кор 

нисбат ба корҳои пештара душвортар аст, аммо ҳамчунин 
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маблағҳои бузурги қувваи барқро талаб намекунад ва хатари зиёд 

надорад. 

Аксар вақт, дар кабинаҳои кранҳои болоӣ мо мардҳоро мебинем, 

аммо бояд ба назар гирифт, ки ин кор он қадар оддӣ нест: барои 

мубориза бо нобаробарии гендерӣ дар ин соҳа занон бояд дорои 

қобилияту маҳорати хуб низ бошанд.. 

Дар корҳои вазнин, зеризаминӣ ва шароити меҳнаташон 

зарарнок истифодаи меҳнати занон манъ аст. 

Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Рӯйхати 

корҳое, ки дар онҳо истифодаи меҳнати занон манъ карда мешавад 

ва ҳадди ниҳоии меъёри борҳое, ки барои занон дастӣ бардоштан ва 

кашониданн онҳо иҷозат дода мешавад” 4 апрели соли 2017, 

№179 қабул шудаааст. (Замимаи 1) 

Барои занон дар корҳои сохтмонӣ ҳадди ниҳоии меъёри борҳое, 

ки барои занон дастӣ бардоштан ва кашонидани онҳо иҷозат дода 

мешавад чунин муқаррар карда шудааст: 

1. Бардоштан ва кашондани (як маротиба) борҳои вазнин 

ҳангоми навбат кардан бо кори дигар (то 2 маротиба дар як соат)-10 

кг 

2. Бардоштан ва кашондани (як маротиба) борҳои вазнин 

мунтазам дар давоми басти корӣ-7 кг 

3. Миқдори кори серҳаракат, ки дар давоми ҳар соати басти 

корӣ ҳангоми кашонидани бор дар масофаи аз 1 то 5 метр иҷро 

карда мешавад, набояд аз нишондиҳандаҳои зерин зиёд бошад: аз 

рӯи мизи (ҷои) корӣ - 1750 кг/м, аз рӯи фарш - 875 кг/м. 
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Таъмини бехатарии меҳнати занони кироякор 

Тибқи талаботи Моддаи 331 Кодекси меҳнати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон корфармо уҳдадор аст, ки дар тамоми ташкилотҳо, 

новобаста аз шакли ташкилию ҳуқуқӣ шароити меҳнатии ба талаботи 

бехатарӣ ва санитарию гигиенӣ ҷавобгўро муҳайё намояд. Талаботи 

ҳифзи меҳнат бо санадҳои қонунгузорӣ ва дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар карда мешавад. Корфармо 

барои риоя накардани талаботи ҳифзи меҳнат ҷавобгар аст. 

 
Танзими шартномавии меҳнати занони кирякор дар сохтмон 

Ҳангоми ҷалб намудани кироякор ба фаъолияти муайян бояд пеш 

аз ҳама байни онҳо ва фармоишгар шартнома баста шавад. 

Бастани шартнома барои он лозим аст, ки дар он ҳуқуқу уҳдадорӣ, 

муҳлати иҷрои кор, подошпулӣ, тартиби ҳалли баҳсҳо дарҷ 

мегарданд. Ҳангоми ба миён омадани нофаҳмӣ ва баҳсҳо суд ва 

дигар мақомоти ваколатдор метавонанд шартҳои шартномаро ба 

асос гиранд. 

 

Шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ (Замимаи2) 

Шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ - созиши байни корфармо ва 

корманд, ки тибқи он корманд уҳдадор аст корҳоро аз рўи як касб, 

якчанд касби муайян, ихтисос ё вазифа (мансаб) бо дараҷаҳои 

дахлдор, бо риояи қоидаҳои тартиботи дохилии меҳнатӣ иҷро 

намояд, корфармо бошад, уҳдадор аст барои ҳамин кор ба корманд 

пурра ва сари вақт музди меҳнат диҳад ва шароити меҳнатеро, ки 

Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон, дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва созишномаҳои тарафҳо муайян 

намудаанд, таъмин кунад. 
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Дар матни шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ бояд ҷои кор 

(корхона ва ё воҳидҳои муайян), вазифаи кории корманд, рӯзи оғози 

кор, муҳлати амали шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ, ҳаҷми музди 

меҳнат, давомнокӣ ва низоми вақти корй, давомнокии рухсатии 

меҳнатӣ ва дигар шароити меҳнат нишон дода шавад. Ҳолати ҳуқуқӣ 

ва кафолатҳои кории кормандро, ки асноди қонунгузорӣ ва дигар 

асноди меъёрии хуқуқӣ муқаррар намудаанд, ҳангоми бастани 

шартномаи (қарордоди) меҳнатӣ паст кардан мумкин нест. 

Тарафҳои шартномаи меҳнатӣ корманд ва корфармо мебошанд. 

Шаҳрванде, ки ба синни понздаҳ расидааст, метавонад ҳамчун 

корманд тарафи шартномаи меҳнатӣ бошад. 

Дар ҳолати истисно бо таълимгирандагоне, ки ба синни чордаҳ 

расидаанд, инчунин таълимгирандагоне, ки ба синни чордаҳ 

нарасидаанд ва дар театрҳо, ташкилотҳои банаворгирии кино, 

консертҳо, сиркҳо ва дигар ташкилотҳои эҷодӣ бе зарар расонидан 

ба саломатӣ ва инкишофи маънавиашон иштирок менамоянд, бо 

мувофиқаи падар ё модар ва дигар шахсони тибқи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон онҳоро ивазкунанда бе халалдор кардани 

раванди таълим метавонанд шартномаи меҳнатӣ банданд. 

Шахсони   зерин    метавонанд    ҳамчун    корфармо,    тарафи 

шартномаи меҳнатӣ бошанд: 

мақомоти дахлдори ҳокимияти давлатӣ, ташкилотҳо, намояндагӣ ва 

филиалҳои онҳо; 

шахси воқеӣ, ки тибқи тартиби муқаррарнамудаи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сифати соҳибкори инфиродӣ ва ё ба сифати 

корфармо ҳамчун истифодабарандаи меҳнати шахсони дигар ба 

қайд гирифта шудааст. 

Тарафҳо ҳангоми бастани шартномаи меҳнатӣ озод ва дорои 

ҳуқуқҳои баробар мебошанд. 
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Маҷбур намудан барои бастани шартномаи меҳнатӣ мумкин нест, 

ба ғайр аз ҳолатҳое, ки Кодекси мазкур, дигар санадҳои меъёрии 

ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ё уҳдадориҳои ихтиёран 

қабулнамудаи корфармо бастани шартномаро пешбинӣ мекунанд. 

 
Шартномаи пудрат (Замимаи 3) 

Тибқи шартномаи пудрат як тараф (пудратчӣ) ўҳдадор мешавад 

тибқи супориши тарафи дигар (фармоишгар) кори муайянеро анҷом 

диҳад, онро дар мўҳлати муайян ба фармоишгар супорад ва 

фармоишгар бошад, ўҳдадор мешавад корро қабул намуда, ҳаққи 

онро пардозад (ҳаққи корро пардозад). Кор агар дар қонунҳо ё 

созишномаи тарафҳо тартиби дигаре пешбинӣ нагардида бошад, бо 

таваккали фармоишгар анҷом дода мешавад. 

Шартномаи пудрат барои тайёр кардан ё коркарди ашё ё барои 

иҷрои корҳои дигар бо додани натиҷаи он, ба фармоишгар баста 

мешавад. 

Тибқи шартномаи пудрат, ки барои тайёр кардани ашё баста 

шудааст, пудратчӣ ҳуқуқи онро ба фармоишгар медиҳад. 

Агар дар шартнома тартиби дигаре пешбинӣ нагардида бошад, 

пудратчӣ мустақилона усули иҷрои супориши фармоишгарро  муайян 

менамояд. 

Агар дар шартнома тартиби дигаре пешбинӣ нагардида бошад, 

корҳо аз ҷониби пудратчӣ бо мавод ва тавассути қувва ва воситаҳои 

ў анҷом дода мешаванд. 

Пудратчӣ барои маводи сифатан номатлуб ва таҷҳизоти 

додашуда, инчунин мавод ва таҷҳизоти пешниҳодшудае, ки гаронии 

ҳуқуқҳои шахси сеюмро доро аст, масъул мебошад. 
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Ташкилотҳои ҳифзи меҳнати занони кироякор 

 

Муассисаи давлатии “Маркази таълими калонсолони Тоҷикистон” 

Муассисаи давлатии “Маркази таълими калонсолони 

Тоҷкистон” бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5 марти 

соли 2008, №115 дар заминаи Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии 

Вазорати меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

таъсис дода шудааст. 

Шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки синнашон аз 16 сола 

боло аст, дар курсҳои МД “Маркази таълими калонсолони 

Тоҷикистон” иштирок намуда метавонанд. 

 

Барнома (ройгон): 2-3 моҳ; 

Худмаблағгузор: (185 с.) 1 моҳ; 

Шаҳодатномакунонӣ (валидатсия): (135 с.) 36 соат; 

 

 
Маркази таълимии "Чароғи Ҳидоят" 

Суроға: ш. Душанбе к. Нахимов 64/8 

Телефон: (+992 37) 2319180 

 
Телефон +992 (37) 250 35 44 +992 (37) 250 35 42 

Почтаи электронӣ info@kasb.tj 

Нишонӣ: ш. Душанбе, А. Навои 5/1 

mailto:info@kasb.tj
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МАРКАЗИ ТАЪЛИМИИ ЗАНОН «САРВАР» 

Муассисаи давлатии Маркази таълимии занон  "Сарвар"-и назди 

Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд- Маркази 

таълимӣ) мақоми ҷумҳуриявӣ дошта, шомили сохтори Вазорати 

маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад. 

Муассисаи давлатии Маркази таълимии занон «Сарвар» барои 

духтарони тибқи квотаи Президентӣ ба муассисаҳои таҳсилоти олӣ 

дохилгардида ва болаёқати Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқи лоиҳаи 

«Маркази таълимӣ», ки байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 

Намояндагии Созмони Милали Муттаҳид дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 

6 июни соли 2001 ба имзо расидааст, ташкил шудааст. 

Мақсадҳои асосӣ ва роҳҳои амалигардонии фаъолияти 

Маркази таълимӣ аз инҳо иборат мебошад: 

- дарёфт, интихоб ва рушди духтарони лаёқатманд ва 

боистеъдод; 

- тавассути гирифтани таҳсилоти иловагӣ фароҳам овардани 

шароити мусоид ҷиҳати қонеъ гардонидани талаботи донишҷуён 

барои гирифтани донишҳои назариявӣ ва амалӣ барои рушди 

малакаҳои роҳбарӣ, хусусиятҳои сарварӣ; 

- ҷалб намудани духтарони боистеъдоду болаёқат барои аз худ 

кардани дастовардҳои навтарини илму техника. 

Роҳбар: Сабоҳат Камолова 

Суроға: шаҳри Душанбе, ноҳияи И. Сомонӣ, кучаи Рудаки 149. 

Тел: 900007097 

Email: sabokhat1970@mail.ru 

 

 
«Маркази ёрии ҳуқуқӣ»-и Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Рӯзҳои корӣ: аз душанбе то ҷумъа, аз соати 8:00 то 17:00. 

mailto:sabokhat1970@mail.ru
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Муассисаи давлатии «Маркази ёрии ҳуқуқӣ»-и Вазорати адлияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон моҳи марти соли 2016 таъсис ёфта, 

ҳуқуқшиносони давлатӣ дар 34 шаҳру ноҳия ба сокинони маҳаллӣ 

кӯмаки ройгон мерасонанд. 

Суроға: ш. Душанбе, кӯчаи Садриддин Айнӣ 127. 

Телефон: +992 (37) 225 16 77. 

E-mail: info@salac.tj 
 

 

 
Лигаи занҳои ҳуқуқшинос 

Баланд бардоштани маърифати ҳуқуқии шаҳрвандони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; ҳимояи ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ, иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва 

фарҳангии занон дар Тоҷикистон; таъмини баробарии гендерӣ; 

баланд бардоштани мақоми зан дар ҷомеа, инчунин кўмак дар 

тарбияи кадрҳои ҳуқуқӣ дар байни духтарони ҷавон. 

Суроға: ш.Душанбе, ул Айни53 

Телефон: +992 918-81-71-61 

mailto:info@salac.tj
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ШИРКАТҲОИ СОХТМОНИИ ТОҶИКИСТОН 

Рӯйхати ширкатҳои сотмонии Тоҷикистон, ки зиёда аз 10 сол таҷриба 

дар соҳаи сохтмонро доранд: 

ШИРКАТИ СОХТМОНИИ «СТРОЙ-ЦЕНТР» 

ш. Душанбе, к. Пулоди, 43 

+992 (98) 821-06-06 

АВИЦЕНА 

ш. Душанбе, к. Шотемур 57, 

тел: +992 900-19-5555, 909-21-2222 

info@avicenna.tj сайт: http://avicenna.tj/ 

ҶДММ «ЭЛИТ СТРОЙ СЕРВИС» 

ш. Душанбе, к. Қаҳҳоров 71 

+992 (37) 881-83-38 

ARC СОХТМОН 

ш. Душанбе, Н. Махсум 156 

+992 9898 ё 901000484 

ҶДММ «МАРВОРИД» 

ш. Душанбе, хиёбонит Айнӣ 

+992 987967777 (Рустам-менеждер) 

ГЕОПРО 

ш. Душанбе, к. Академик Адҳамов, 84 

+992 (905) 03-00-02 

CONSTRUCTION & INVESTMENT SAVTECHNIC INTERNATIONAL 

TAJIKISTAN CO. 

ш.Душанбе, к. Бохтар 37/1 «Вефа Центр» ҳуҷраи 405. 

+992 (47) 441-08-03 

АГЕНТИИ СОХТМОН ВА МЕЪМОРИИ НАЗДИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ 

ТОҶИКИСТОН 

mailto:info@avicenna.tj
http://avicenna.tj/
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ш.Душанбе, к. Ш. Хусейнзода, 36. 

+992 (37) 221-88-53 

ҶДММ «ЯХЁ-КОМПАНИЯ» 

ш.Душанбе, к. Бухоро 49 кв. 007 

+992 (372) 21-37-83 

ИНСТИТУТИ ИЛМӢ-ТАҲҚИҚОТӢ ВА ЛОИҲАВИИ «ДУШАНБЕШАХРСОЗ» 

(«ДУШАНБЕГИПРОГОР») 

ш.Душанбе, к. Н. Қарабаев 48 

+992 (37) 233-32-21 

ШИРКАТИ СОХТМОНИИ ҶДММ «ЭНЕРГИЯ» 

ш.Душанбе, Чкалова 24 

+992 (37) 224-06-78 

КВД «ШИРКАТИ АЛЮМИНИЙИ ТОҶИК» (ТАЛКО) 

ш.Турсунзада, 

+992 (3130) 2-29-80 

ҶДММ «ТОҶ-СОХТМОН БАЙНАЛМИЛЛАЛ» 

ш. Душанбе, к. Шералӣ 3 

+992 (44) 610-60-01 

ҶСП «ТАДЭС» 

ш. Душанбе, М. Хамадони, 5 км. 

+992 (37) 237-41-53 

ҶДММ «ПЛАЗА И» 

ш. Душанбе, 

+992 (919) 65-30-50 

ҶСК«САНОАТСОЗ» («ГИПРОПРОМ») 

Душанбе, к. Н. Қарабаев, 54/2 

+992 (37) 233-32-34 
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АССОТСИАТСИЯ СОХТМОНЧИЁНИ ТОҶИКИСТОН 

ш. Душанбе, кӯчаи Дӯстии халқҳо-47 

+992 (37) 227-94-32 
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Замимаи 1 
 

ШАРТНОМАИ МЕХНАТЙ 
 
ш.Душанбе "... .." ………… 

.20   
 
(номи корхона, ташкилот), дар 

шахсияти (вазифа, насаб, ном, 

номи падар), ки дар асоси 

(Оиннома, дастур ё ҳуҷҷати 

дигар) амал мекунад, аз як тараф 

ва шаҳрванд (насаб, ном, номи 

падар), дорандаи шиносномаи 

силсилаи             № 

  , ки аз 

ҷониби (мақоме, ки шиноснома 

додааст) санаи"          "     

            дода шудааст, ки минбаъд 

"Корманд" номида мешаванд, аз 

тарафи дигар, ин  Шартномаро ба 

таври зерин бастанд: 

 

 
1. Мавзӯи шартнома 

 

1.1. Корфармо дастур медиҳад ва 

корманд вазифадор аст, ки  

корро ҳамчун (номи мансаби 

корманд) тибқи шартҳои 

муайяннамудаи ин шартнома дар 

(номи корхона, ташкилот), 

ТРУДОВОЙ ДОГОВОР 

г.Душанбе 

«…..»… ....... 20 г. 

 
 

(наименование предприятия, 

организации), в лице (должность, 

фамилия, имя, отчество), 

действующего на основании 

(Устава, положения или иного 

документа) именуемый в 

дальнейшем «Работодатель» с 

одной стороны, и Гражданин (ка) 

(фамилия, имя, отчество), паспорт 

серии             № 

    
, выдан 

"        "   г. (кем выдан) 

именуемый (ая) в дальнейшем 

«Работник», с другой стороны, 

заключили настоящий 

 договор  о 

нижеследующем: 

 
1. Предмет договора 

1.1. Работодатель поручает, а 

Работник принимает на себя 

обязательство выполнять работу 

в      качестве      (наименование 

должности       Работника)       на 
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минбаъд (номи кӯтоҳи корхона, 

ташкилот) иҷро кунад. . 

1.2. Созишномаи мазкур аз " " 

20  баста 

шудааст. 

 

1.3. Кор тибқи ин шартнома ҷои 

асосии кори Корманд мебошад. 

2. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои 

тарафҳо 

2.1. Корфармо ҳуқуқ дорад: 
 

2.1.1. Кормандро ҳавасманд 

намояд, ӯро бо тартиби 

муқаррарнамудаи қонунгузории 

амалкунандаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ба ҷавобгарии 

интизомӣ ва моддӣ кашад. 

2.1.2. Ҷуброни зиёне, ки Корманд 

ба ӯ расонидааст. 

2.1.3. Кормандро ба сафарҳои 

хизматӣ фиристад. 

2.1.4. Талаботи қонунгузории 

меҳнат ва ҳифзи онро риоя кунад. 

2.1.5. Аз Корманд талаб намояд, 

ки кори ба ӯ супурдашуда 

босифат, саривақтӣ ва пурра 

условиях, определенных 

настоящим договором в 

(наименование предприятия, 

организации),  далее 

(сокращенное наименование 

предприятия, организации). 

1.2. Настоящий Договор 

заключается с « » 

          20   г.      по 

« » 20 г. 

1.3. Работа по данному договору 

является основным местом 

работы Работника. 

 
2. Права и обязанности сторон 

2.1. Работодатель имеет право: 

2.1.1. Поощрять Работника, 

привлекать его к 

дисциплинарной и материальной 

ответственности в порядке, 

установленном действующим 

законодательством о труде 

Республики Таджикистан. 

2.1.2. На возмещение вреда, 

нанесенного ему Работником. 

2.1.3. Направлять Работника в 

служебные командировки. 

2.1.4. Соблюдать     требования 

законодательства о труде и его 
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иҷро карда шавад. 
 
2.1.6. Бо розигии корманд, дар 

ҳолати зарурӣ, ба корманд 

супориш диҳад, ки корҳои 

иловагии дар шартҳои ин 

Шартнома пешбининашударо 

иҷро кунад. 

2.1.7. Аз корманд талаб намояд, ки 

қоидаҳои дохилии меҳнат, дигар 

қоидаҳо ва тартиботи дар 

муассиса муқарраргардида ва 

шартҳои шартномаи меҳнатиро 

риоя кунад 

2.1.8. . 
 

2.2. Корфармо уҳдадор мешавад: 
 

2.2.1. Кормандро бо  ҳуҷҷатҳои 

танзимкунандаи  фаъолияти 

шинос кунад, 

инчунин барои Корманд шароити 

муқаррарӣ барои иҷрои 

самараноки вазифаҳои меҳнатии 

ӯ фароҳам оварад. 

2.2.2. Ҷуброни зиёне, ки ба ҳаёт 

ва саломатии корманд ҳангоми 

иҷрои вазифаҳои меҳнатӣ 

расонида шудааст, бо тартиб ва 

шартҳои пешбининамудаи 

охране. 

2.1.5. Требовать от Работника, 

чтобы порученная ему работа 

выполнялась квалифицированно, 

своевременно и в полном объеме. 

2.1.6. С согласия Работника в 

случае необходимости, поручать 

Работнику выполнение 

дополнительной работы, не 

предусмотренной условиями 

настоящего Договора. 

2.1.7. Требовать от Работника 

выполнения правил внутреннего 

трудового распорядка, иных 

правил и положений, 

установленных в Обществе и 

условий трудового договора. 

2.1.8. . 

2.2. Работодатель обязуется: 

2.2.1. Ознакомить Работника с 

документами, 

регламентирующими 

деятельность       , а 

также создавать   Работнику 

нормальные      условия, 

необходимые для эффективного 

выполнения  его   трудовых 

функций. 

2.2.2. Возмещать вред, 
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қонунгузории ҷории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пардохт намояд. 

2.2.3. Ба корманд маълумотеро, 

ки барои иҷрои вазифаҳои 

кориаш зарур аст пешниҳод 

намояд 

2.2.4. Музди меҳнатро сари вақт 

ба корманд пардохт намояд. 

2.2.5.    
 

2.3. Корманд ҳуқуқ дорад ба: 
 
2.3.1. Шароити мусоиди кор, ки ба 

талаботи бехатарӣ ва гигиена 

ҷавобгӯ бошад; барои ҷуброни 

зарари ба саломатии ӯ  вобаста ба 

иҷрои вазифаҳои меҳнатӣ 

расонидашуда. 

2.3.2. Гирифтани кафолатҳо ва 

ҷубронҳои пешбининамудаи 

қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон. 

2.3.3. Такмили ихтисос. 

 
2.3.4. Бо қоидаҳои 

дохилимеҳнатии корфармо 

шинос шавад. 

2.3.5. Ба рухсатии ҳарсолаи 

причиненный жизни и здоровью 

Работника при исполнении им 

трудовых обязанностей, в 

порядке и на условиях, 

предусмотренных действующим 

трудовым законодательством 

Республики Таджикистан. 

2.2.3. Предоставить информацию 

Работнику, необходимую для 

выполнения им своих трудовых 

обязанностей. 

2.2.4. Своевременно выплачивать 

заработную плату Работнику. 

2.2.5.    

2.3. Работник имеет право: 

2.3.1. На условия труда, 

отвечающие требованиям 

безопасности и гигиены; на 

возмещение  вреда, 

причиненного его здоровью в 

связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. 

2.3.2. На получение гарантий и 

компенсаций, предусмотренных 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

2.3.3. Повышать свою 

профессиональную 

квалификацию. 
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пардохтшаванда. 
 
2.3.6.    

 

2.4. Корманд уҳдадор аст: 
 

2.4.1. Амр ва фармонҳои роҳбари 

бевосита ва маъмурият (номи 

кӯтоҳи корхона, ташкилот)-ро 

иҷро кунад. 

2.4.2. Маълумоте, ки ба ӯ дар 

ҷараёни фаъолияти меҳнатияш 

маълум шудааст ва маълумот дар 

бораи фаъолияти (номи 

кӯтоҳшудаи корхона, ташкилот)- 

ро ба шахсони сеюм надиҳад. 

Корманд вазифадор аст, ки ин 

маълумотро дар тӯли сол 

пас аз қатъ шудани кор дар (номи 

кӯтоҳи корхона, ташкилот) ифшо 

накунад. 

2.4.3. Вазифаҳои худро 

софдилона ва бо камоли кордонӣ 

иҷро кунад. 

2.4.4. Барои иҷрои вазифаҳои 

кории худ аз вақти корӣ оқилона 

истифода барад. 

2.4.5. Дар давоми рӯзи корӣ, дар 

ҷои кор бошад, инчунин намуди 

2.3.4. Знакомиться с локальными 

нормативными актами 

Работодателя. 

2.3.5. На ежегодный 

оплачиваемый отпуск. 

2.3.6.    

2.4. Работник обязуется: 

2.4.1. Исполнять распоряжения и 

приказы непосредственного 

руководства и администрации 

(сокращенное наименование 

предприятия, организации). 

2.4.2. Не разглашать сведения, 

ставшие   ему известные  в 

процессе    осуществления его 

трудовой     деятельности  и 

сведения,         касающиеся 

деятельности   (сокращенное 

наименование   предприятия, 

организации) третьим лицам. 

Данные  сведения   Работник 

обязан не разглашать в течение 

  года (лет) после 

прекращения трудовой 

деятельности в (сокращенное 

наименование предприятия, 

организации) 

2.4.3. Добросовестно    и     на 

профессиональной основе 
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зоҳирӣ дошта бошад, меъёрҳои 

аз ҷониби умум қабулшудаи 

рафтори ҷомеаро риоя кунад. 

2.4.6. Талаботи ҳифзи меҳнат, 

техникаи бехатарӣ ва  бехатарӣ аз 

сӯхторро риоя кунад. 

2.4.7. Ҳангоми аз кор озод шудан, 

ҳамаи ҳуҷҷатҳо ва дигар амволи 

ба Корфармо тааллуқдоштаро 

баргардонад. 

2.4.8. Қоидаҳои дохилии 

меҳнатро риоя кунад. 

2.4.9. Амалҳоеро, ки ба манфиати 

корфармо зарар мерасонанд 

анҷом надиҳад, барои бехатарии 

амволи корфармо масъул бошад 

ва онро танҳо дар корҳои марбут 

ба иҷрои вазифаҳои меҳнатии 

худ ва дастурҳои корфармо 

истифода барад. 

2.4.10. Дар сурати ихтиёрӣ аз кор 

рафтани худ, корфарморо ду 

ҳафта пеш аз барканорӣ  ба 

таври хаттӣ огоҳ кунад. 

2.4.11.    

 

3. Мӯхлат ва тартиби пардохти 

выполнять свои трудовые 

обязанности. 

2.4.4. Рационально использовать 

рабочее время для выполнения 

своих трудовых обязанностей. 

2.4.5. В течение рабочего дня 

находиться на рабочем месте, а 

также иметь опрятный внешний 

вид, соблюдать общепринятые 

нормы поведения в обществе. 

2.4.6. Соблюдать требования 

охраны труда, техники 

безопасности и пожарной 

безопасности. 

2.4.7. При увольнении возвратить 

все документы и другое 

имущество, принадлежащее 

Работодателю. 

2.4.8. Соблюдать правила 

внутреннего трудового 

распорядка 

2.4.9.. Не осуществлять 

деятельность, которая может 

нанести ущерб интересам 

Работодателя,   бережно 

относиться и  нести 

ответственность за сохранность 

имущества  Работодателя 

использовать   его   только   для 
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музди меҳнат 
 
3.1. Ба   корманд   ба   андозаи 

    сомонӣ музди меҳнат 

дода мешавад. Музди меҳнат пас 

аз тарҳ кардани тамоми андозҳо 

ва дигар пардохтҳои ҳатмии 

пешбининамудаи қонунгузории 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз маблағи 

ҳисобкардаи Корфармо 

пардохта мешавад. 

Музди меҳнат на кам аз як 

маротиба дар ним моҳ пардохт 

карда мешавад. 

3.2. Бо мувофиқаи тарафҳо, 

андоза ва низоми музди меҳнат 

метавонад аз нав дида баромада 

шавад. 

 

 
4. Вақти кор ва истироҳат 

 

4.1. Барои Корманд чунин вақти 

корӣ муқаррар карда мешавад: 

- ҳафтаи кории панҷрӯза бо ду 

рӯзи истироҳат - шанбе ва 

якшанбе; 

- ҳафтаи кории шашрӯза, бо як 

рӯзи истироҳат - якшанбе. 

работы, связанной с 

исполнением своих трудовых 

обязанностей и поручений 

Работодателя. 

2.4.10. При увольнении по 

собственному желанию 

предупредить Работодателя в 

письменном виде за две недели 

до увольнения. 

2.4.11.     

 

3. Срок и порядок оплаты 

3.1. Работнику  выплачивается 

заработная   плата         

сомони.  Заработная     плата 

выплачивается после удержания 

от начисленной Работодателем 

суммы всех налогов   и других 

обязательных      платежей, 

предусмотренных 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

Заработная плата 

выплачивается не реже одного 

раза в каждые полмесяца. 

3.2. По соглашению сторон 

размер и система оплаты труда 

могут быть пересмотрены. 
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4.2. Рӯзи корӣ аз 00 00 соат оғоз 

шуда, 00-00 ба итмом мерасад. 

Танаффуси нисфирӯзӣ аз 00 00 

то 00 00. Тағир додани соатҳои 

корӣ ва истироҳат бо Корманд 

мувофиқа карда мешавад. 

4.3. Ба корманд рухсатии 

пардохтшавандаи солона на 

камтар аз 24 рӯзи тақвимӣ таъин 

карда мешавад. Рухсатии солона 

барои соли якуми кор пас аз 

гузаштани 11 моҳ аз рӯзи имзо 

шудани ин Шартнома дода 

мешавад. 

 

 
5. Ҷавобгарии тарафҳо 

 

5.1. Корфармо барои иҷро 

накардан ё иҷрои номатлуби 

шартҳои Шартномаи мазкур ва 

зараре, ки ба корманд расонида 

шудааст, тибқи тартиби 

муқаррарнамудаи қонунгузории 

амалкунандаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон масъул мебошад. 

5.2. Корманд барои норасоии 

амволе, ки корфармо ба ӯ бовар 

кардааст, масъулияти пурраи 

 
4. Режим работы и отдыха 

4.1. Для Работника 

устанавливается: 

-  пятидневная рабочая 

неделя с двумя выходным 

днями - суббота и 

воскресенье; 

или 

-  шестидневная рабочая 

неделя, с одним 

выходным днем - 

воскресенье. 

4.2. Рабочий день начинается в 

00 00 часов и оканчивается в 00- 

00. Обеденный перерыв  с 00 00 до 

00 00 .Изменения режима работы

 и отдыха 

согласовываются с Работником. 

4.3. Работнику устанавливается 

ежегодный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью не менее 24 

календарных дней. Ежегодный 

отпуск за первый год работы 

предоставляется по истечении 11 

месяцев со дня заключения 

настоящего договора. 

 
5. Ответственность сторон 
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молиявӣ дорад. Агар зарар бе 

гуноҳи корманд расонида шуда 

бошад, корманд ба ҷавобгарӣ 

кашида намешавад. Таърифи 

зиёне, ки корманд ба корфармо 

расонидааст, инчунин зарар ба 

корфармо дар натиҷаи ҷуброни 

зарари ба шахсони дигар дар 

натиҷаи зарари расонидаи 

корманд, бо  тартиби 

муқаррарнамудаи қонунгузории 

амалкунандаи  Ҷумҳурии 

Тоҷикистон муайян карда 

мешавад. 

 

 
6. Ҳалли бахсҳо 

 

6.1. Баҳсҳо ва ихтилофоти байни 

тарафҳо, ки ҳангоми иҷрои 

Шартномаи мазкур ба миён 

омадаанд тавассути 

гуфтушуниди тарафҳо ҳал карда 

мешаванд. 

6.2. Баҳсҳо ва ихтилофоти аз 

ҷониби тарафҳо ҳалношуда 

тавассути гуфтушунидҳо дар суд 

тибқи қонунгузории 

амалкунандаи  Ҷумҳурии 

5.1. Работодатель несет 

ответственность за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение 

условий настоящего Договора и 

за ущерб, причиненный 

Работнику в порядке, 

предусмотренным действующим 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

5.2. Работник несет полную 

материальную ответственность за 

недостачу вверенного ему 

Работодателем имущества. 

Работник не несет материальной 

ответственности, если ущерб 

причинен не по его вине. 

Определение  ущерба, 

причиненного Работником 

Работодателю, а также ущерба, 

возникшего у Работодателя в 

результате возмещения им 

ущерба иным лицам в результате 

причинения ущерба Работником, 

определяется в порядке, 

предусмотренным действующим 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

 
6. Разрешение споров 
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Тоҷикистон ҳал карда мешаванд. 

 

6.3. Муносибатҳои ҳуқуқие, ки бо 

Шартномаи мазкур ба танзим 

дароварда нашудаанд, тибқи 

қонунгузории амалкунандаи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба танзим 

дароварда мешаванд. 

7. Тартиби тағйир додан ва бекор 

кардани шартнома 

7.1 Ҳама тағиротҳо ва иловаҳо ба 

ин шартнома дар сурате эътибор 

доранд, ки агар онҳо дар шакли 

хаттӣ навишта шуда, аз ҷониби 

ҳарду тараф имзо карда шаванд. 

7.2. Шартнома ба мӯҳлати дар 

банди 1.2 пешбинишуда тамдид 

карда мешавад, дар ҳолате, ки 

ҳеҷ кадоме аз тарафҳо дар 

шакли хаттӣ қатъ гардидани 

Созишномаи мазкурро эълон 

накунад. 

7.3. Шартномаи мазкур 

метавонад бо розигии тарафайн 

дар ҳолате пеш аз мӯҳлат қатъ 

карда шавад, ки агар як тараф 

ба тарафи дигар ба таври хаттӣ 

дар ин бора ду ҳафта пеш 

6.1. Возникающие между 

сторонами споры и разногласия 

при исполнении настоящего 

Договора, разрешаются путем 

переговоров между сторонами. 

6.2. Неурегулированные 

сторонами споры и разногласия 

путем переговоров разрешаются 

в судебном порядке в 

соответствии с действующим 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

6.3. Правоотношения, не 

урегулированные настоящим 

Договором, регулируются в 

соответствии с действующим 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

 
7. Порядок изменения и 

расторжение договора 

7.1 Все изменения, дополнения к 

настоящему договору 

действительны в том случае, если 

они изложены в письменной 

форме и подписаны обеими 

сторонами. 

7.2.         Действие         Договора 

продляется на срок, указанный п. 
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қатъшавӣ хабар диҳад. 
 
7.4. Шартномаи мазкур 

метавонад бо ташаббуси 

Корфармо дар ҳолатҳои зерин 

пеш аз муҳлат қатъ карда шавад: 

• дар сурати аз ҷониби корманд 

такроран бе сабабҳои узрнок 

иҷро накардани вазифаҳои 

меҳнатӣ, агар вай як ҷазои 

интизомии озоднашуда дошта 

бошад; 

• аз кор рафтан, ки маънояш беш 

аз 3 (се) соат пай дар пай дар 

давоми рӯзи корӣ ба кор ҳозир 

нашудан; 

• пайдоиши Корманд дар ҷои кор 

дар ҳолати мастӣ, майзадагӣ ё 

зери таъсири моддаҳои 

нашъадор. Чунин ҳолат бояд бо 

хулосаи тиббӣ ё шаҳодатнома ё 

санаде, ки корфармо дар якҷоягӣ 

бо мақомоти намояндагии 

кормандон тартиб додааст, 

тасдиқ карда шавад; 

• номувофиқии корманд ба 

вазифаи ишғолкарда ё кори 

иҷрошуда; 

1.2. в случае, если ни одна из 

сторон письменно не заявит о 

прекращении настоящего 

Договора. 

7.3. Настоящий Договор может 

быть расторгнут досрочно по 

взаимному согласию сторон в 

том случае, если одна сторона 

письменно предупредит об этом 

другую сторону за две недели 

вперед. 

7.4. Настоящий Договор может 

быть расторгнут досрочно по 

инициативе Работодателя в 

следующих случаях: 

• в случае неоднократного 

неисполнения Работником без 

уважительных причин своих 

трудовых обязанностей, если он 

имеет одно неснятое 

дисциплинарное взыскание; 

• прогула, под которым 

понимается отсутствие на работе 

более 3 (трех) часов подряд в 

течение рабочего дня без 

уважительных причин; 

• появления Работника на работе 

в состоянии алкогольного, 

наркотического или 



30  

• вақте ки Корманд дидаву 

дониста ба амволи Корфармо 

зарар мерасонад ё онро 

медуздад; 

• ифшои сирри тиҷоратии 

ташкилот; 

• дар дигар ҳолатҳои 

пешбининамудаи қонунгузории 

меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

8. Шартҳои дигар 
 
8.1. Шартномаи мазкур дар ду 

нусха бо забони тоҷикӣ баста 

шудааст, ки яке аз он бо 

корфармо, дуввумӣ бо корманд 

дода мешавад, ва ҳарду 

эътибори якхелаи ҳуқуқӣ доранд. 

8.2. Муқаррароти Шартномаи 

мазкур махфӣ мебошанд ва ба 

шахсони сеюм ошкор карда 

намешаванд, ба истиснои 

ҳолатҳое, ки санадҳои 

қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешбинӣ намудаанд. 

8.3. Корфармо ба корманд 

таҷҳизоти дафтари корӣ, 

ҳуҷҷатҳо ва таҷҳизот медиҳад, ки 

токсического опьянения. Такое 

заключение должно быть 

подтверждено медицинским 

заключением,   или 

свидетельскими показаниями или 

актом, составленным 

Работодателем совместно с 

представительным  органом 

Работников; 

• несоответствие Работника 

занимаемой должности или 

выполняемой работе; 

• при совершении Работником 

умышленной порчи или хищения 

имущества Работодателя; 

• разглашение коммерческой 

тайны организации; 

• в иных случаях, 

предусмотренных трудовым 

законодательством Республики 

Таджикистан. 

 
8. Прочие условия 

8.1. Настоящий Договор 

составлен в двух экземплярах, на 

русском языке, один из которых 

находится у Работодателя, 

второй у Работника, имеющих 

одинаковую юридическую силу. 
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барои он шахсан масъул аст. 

 
Суроға ва нишонии тарафҳо 

 

 
Корфармо: 

Корманд: 

8.2. Положения настоящего 

Договора  являются 

конфиденциальными   и  не 

подлежат разглашению третьим 

лицам, за исключением случаев, 

предусмотренных 

законодательными    актами 

Республики Таджикистан. 

8.3. Работодатель передает 

Работнику оргтехника, документы 

и оборудование, за которые он 

несет персональную 

ответственность. 

Адреса и реквизиты сторон 

Работодатель: 

Работник: 
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Замимаи 2 
 
 
 

ШАРТНОМАИ 

ХИЗМАТРАСОНИҲОИ МУЗДНОК 

" " 

  20   

 
 

(номи иҷрокунанда), ки минбаъд 

"Иҷрокунанда" номида 

мешавад, бо намояндагии 

(вазифа, номи пурраи), ки дар 

асоси (Оиннома, дастур ё 

ҳуҷҷати дигар) аз як тараф ва 

(номи фармоишгар), минбаъд 

"Фармоишгар" номида мешавад, 

дар шахсияти (вазифа, номи 

пурраи), ки дар асоси (Оиннома 

ё ҳуҷҷати дигар) амал 

менамояд, шартномаи зеринро 

дар ин хусус бастанд: 

 
 
 
 
 
 

1. Тибқи ин Шартнома, 

Иҷрокунанда ӯҳдадор аст, ки бо 

дархости Фармоишгар 

хидматҳои  зеринро  пешниҳод 

ДОГОВОР ВОЗМЕЗДНОГО 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ 

г.  " "  

20_ г. 

 
(наименование    предприятия- 

исполнителя),     именуемое  в 

дальнейшем "Исполнитель", в лице 

(должность, Ф.И.О.), действующего 

на основании (Устава, положения 

или иного   документа)  с  одной 

стороны,     и   (наименование 

предприятия-заказчика), 

именуемое       в    дальнейшем 

"Заказчик",    в  лице 

 (должность, Ф.И.О.), 

 действующего   на 

основании      (Устава,   положения 

или иного  документа)  с другой 

стороны, заключили   настоящий 

договор о нижеследующем. 

 
1. Согласно настоящему договору 

Исполнитель обязуется   по 

заданию Заказчика оказать 

следующие услуги: 
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кунад: (амалҳо ё 

фаъолиятҳоеро, ки Иҷрокунанда 

иҷро мекунад, нишон диҳед) ва 

Фармоишгар ӯҳдадор аст барои 

пардохти ин хидматҳо пардохт 

кунад. 

 
 
 
 

 
2. Иҷрокунанда ӯҳдадор 

мешавад, ки хизматрасониҳоро 

шахсан пешниҳод кунад. 

 
3. Арзиши хидматҳои 

пешниҳодшуда 

    сомониро 

ташкил медиҳад. 

 
4. Ҳаққи хизматрасонӣ дар 

мӯҳлатҳои зерин ва бо тартиби 

зерин пардохта 

мешавад:   

  . 

5. Дар сурати имконнопазирии 

иҷрои вазифа, ки бо айби 

Фармоишгар ба миён омадааст, 

хизматрасониҳо пурра 

пардохта мешаванд. 

(указать, действия или 

деятельность, которые обязуется 

совершить Исполнитель) 

а Заказчик обязуется оплатить эти 

услуги. 

 
2. Исполнитель обязуется оказать 

услуги лично. 

 
3. Стоимость оказываемых услуг 

составляет: . 

 
4. Услуги оплачиваются в 

следующие сроки и в следующем 

порядке: 

 
 

  . 

 

5. В случае невозможности 

исполнения, возникшей по вине 

Заказчика, услуги подлежат 

оплате в полном объеме. 

 
6. В случае, когда невозможность 

исполнения возникла по 

обстоятельствам, за которые ни 

одна из Сторон не отвечает, 

Заказчик возмещает Исполнителю 

фактически понесенные им 
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6. Дар ҳолате, ки 

имконнопазирии иҷро бо сабаби 

ҳолатҳое ба миён омадааст, ки 

ҳеҷ кадоме аз Тарафҳо  барои  он 

масъул  нестанд, Фармоишгар 

бояд ба Иҷрокунанда хароҷоти 

воқеии аз ҷониби ӯ 

овардашударо  ҷуброн кунад. 

 
7. Фармоишгар ҳуқуқ дорад 

иҷрои ин шартномаро бо шарти 

пардохти хароҷоти воқеии 

Иҷрокунанда рад кунад. 

 
8. Иҷрокунанда бо шарти пурра 

ҷуброн кардани зарари 

Фармоишгар ҳуқуқ дорад аз 

иҷрои ин шартнома даст кашад. 

 

 
9. Муқаррароти умумӣ оид ба 

бастани шартнома (моддаҳои 

714-741 Кодекси мадании   

Ҷумҳурии Тотористон) ва 

муқаррарот оид ба 

шартномаҳои маишӣ (моддаҳои 

742-754    Кодекси    мадании 

расходы. 

 
 

7. Заказчик вправе отказаться от 

исполнения настоящего договора 

при условии оплаты Исполнителю 

фактически понесенных им 

расходов. 

 
8. Исполнитель вправе отказаться 

от исполнения настоящего 

договора при условии полного 

возмещения Заказчику убытков. 

 
9. К настоящему договору 

применяются общие положения о 

подряде (статьи 714-741 ГК РТ) и 

положения о бытовом подряде 

(статьи 742-754 ГК РТ), если это не 

противоречит  статьям  ст.797-803 

ГК РТ, регулирующим вопросы 

возмездного оказания услуг. 

 
 
 
 

 
10. Срок действия настоящего 

договора: 

начало: ; 

окончание:  . 
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Ҷумҳурии Тоҷикистон), ба 

шартномаи мазкур татбиқ карда 

мешаванд, агар ин ба моддаҳои 

797-803 Кодекси        мадании 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 

хизматрасонии  пулакиро ба 

танзим  медароранд мухолифат 

накунад. 

 
10. Мӯҳлати ин шартнома: 

Оғоз:  ; 

хотима: . 

11. Шартнома дар 2 нусха, барои 

ҳар кадоме аз тарафҳо тартиб 

дода мешавад. 

 
Суроғаҳо ва реквизитҳои 

бонкии Тарафҳо: 

 
Фармоишгар: 

 
 

 
Пудратчӣ: 

11. Договор составлен в 2-х 

экземплярах, по одному для 

каждой из сторон. 

 
 

Адреса и банковские реквизиты 

Сторон: 

 
Заказчик: 

 
 

 
Исполнитель: 

 

 

Замимаи 3 
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Рўйхати корҳое, ки дар онҳо истифодаи меҳнати занон манъ карда 

шудааст: 

1. КОРҲОЕ, КИ БА ДАСТӢ БАРДОШТАНУ КАШОНИДАНИ БОРҲОИ ВАЗНИН 

АЛОҚАМАНД МЕБОШАНД. 

2. КОРҲОИ ЗЕРИЗАМИНӢ. 

3. КОРКАРДИ ФИЛИЗ. 

§ 1. Корҳои рехтагарӣ 

A. Кӯрагар 

B. Хориҷкунандаи афшонгари рехтаҳо 

C. Резандаи гудоза ба кўра ва оташдон, ки ба барандозии дастии гудозиш 

машғул аст 

D. Кафшергари рехтаҳо бо чўяни моеъ 

E. Рехтагари филиз 

F. Порагар, ки бо асбоби пневматикӣ кор мекунад 

G. Гудозгари филизот ва хўлаҳо 

H. Коргароне, ки ба овезон кардани рехтаи тафсон дар конвейер, 

хизматрасонӣ ва таъмири таҷҳизот дар нақбҳои коргоҳҳои рехтагарӣ 

машғуланд. 

§ 2. Корҳои кафшергарӣ 

Кафшергари газӣ ва кафшергари барқии кафшери дастӣ, ки дар 

зарфҳои пўшида (систернаҳо, дегҳо ва ғайра), инчунин дар иншооти 

алоқаи (манораҳои) баландиашон зиёда аз 10 метр ва корҳои дар 

баландӣ иҷрошаванда кор мекунанд. 

§ 3. Кор бо дегҳои гармидиҳӣ, сардқолибзанӣ, кашишгарӣ ва 

фишороварӣ 

A. Оташмони дегҳои буғӣ 

B. Харроти дастгоҳҳои харротию фишороварӣ, ки корҳоро дастӣ 

анҷом медиҳад 

C. Сикказан, ки бо асбоби пневматии дастӣ кор мекунад. 
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§ 4. Корҳои оҳангарию прессӣ ва термикӣ 

A. Чанбаракбон (бандажгар), ки дар корҳои тафсон кор мекунад 

B. Фанаргар, ки ба тоб додани симҳои тафсони қутрашон аз 10 мм зиёд 

машғул аст 

C. Тунуккунанда, ки ба тунук кардани ҳалқаҳои тафсон машғул аст. 

§ 5. Сирдавонӣ 

A. Ҳавоногузар (герметизатсия) кардани даруни кессон-бакҳо 

B. Кори доимӣ барои сурбикунонӣ бо усули тафсон (ғайригалванӣ). 

§ 6. Корҳои челонгарӣ ва челонгарию васлгарӣ 

A. Пармагар-пневматикчӣ, ки бо асбоби пневматикии ба дасти 

корманд ларзиш гузаронанда (вибратсиядиҳанда) кор мекунад 

B. Челонгар-тармимгар, ки бо корҳои зерин машғул аст: 

- насбу танзими таҷҳизот дар коргоҳҳо ва қисмҳо; 

- таъмири тафсони дастгоҳҳои (таҷҳизот) селенӣ; 

- танзими таҷҳизот дар коргоҳҳо ва қисмҳои тайёркунӣ ва истифода 

кардани лакҳои силитсию органикӣ ва лакҳое, ки дар таркибашон 40 

дарсад ва зиёд толуол, ксилола доранд; 

- таъмири таҷҳизот дар анборҳои пўшидаи сўзишворӣ ва нафтии 

истгоҳҳои гармидиҳӣ, инчунин таъмири таҷҳизот дар нақбҳо ва 

камераҳои таъминоти гармӣ дар шабакаҳои гармидиҳӣ; 

- танзим ва таъмири қолибҳои рехтагарӣ дар ҳолати тафсон. 

§ 7. Корҳо бо сурб 

Гудохтабарорӣ, рехтагарӣ, варақасозӣ ва қолибгарии маснуоти сурбӣ, 

инчунин сурбикунонии ноқилҳо ва лаҳимкории аккумуляторҳои сурбӣ. 

4. КОРҲОИ СОХТМОНӢ, ВАСЛГАРӢ ВА ТАЪМИР 

A. Таъмири кўраҳои тафсон ва дегтафсонҳо 

B. Васл кардани тарҳ (конструксияҳо) ва ҷузъҳо бо истифодаи 

таппончаи васлгарӣ 
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C. Корҳои шикастани тахтасангҳо, ба қисмҳо ҷудо кардани биноҳо ва 

иншоотҳо 

D. Бо кори дастӣ сўрох кардани тарқишҳо дар тарҳҳои бетонӣ, оҳану 

бетонӣ ва сангин (хиштӣ) ва бо истифодаи асбоби пневматикӣ 

E. Асфалтубетонгар, асфалтубетонгар-васлгар, ки бо кори дастӣ 

машғул аст 

F. Назоратгари гидромонитор 

G. Заминкоб – нақбкан 

H. Гилкор, ки ба ҷойгузории хишти силикатӣ машғул аст 

I. Устои бомпўшҳои пўлодӣ 

J. Кессонгар-дастгоҳсоз, кессонгар-нақбкан, кессонгар-челонгар, 

кессонгар-васлгари барқӣ 

K. Мошинисти автогрейдер 

L. Мошинисти қиррези автомобилӣ 

M. Мошинисти дастгоҳи ҷуқуриканӣ 

N. Мошинисти дастгоҳи бетонкашӣ, мошинисти дастгоҳи қиробкунии 

сайёр 

O. Мошинисти булдозер 

P. Мошинисти грейдер-элеватор 

Q. Мошинисти дастгоҳи сайёри омехтакунии асфалту бетон 

R. Мошинисти хобондани асфалту бетон 

S. Мошинисти экскаватори якбела, мошинисти экскаватори роторӣ 

T. Мошинисти дастгоҳи сайёри кафшери барқии дорои муҳаррики 

дарунсўз 

U. Мошинисти истгоҳи барқии сайёри дорои муҳаррики дарунсўзи 

иқтидораш 150 қувваи асп ва зиёда аз он 

V. Васлгари алоқа-мавҷгирсоз, ки бо кор дар баландӣ машғул аст 

W. Васлгари олоти (конструксияи) пўлодӣ ва оҳану бетонӣ, ки дар 

баландӣ кор мекунад 
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X. Лаҳимкори сурб 

Y. Наҷҷор 

Z. Челонгар-сантехник, ки ба таъмири шабакаи канализатсионӣ 

машғул аст 

AA. Лўлапайчини лўлаҳои саноатии оҳану бетонӣ 

BB.Лўлапайчини лўлаҳои саноатии хиштӣ 

CC. Васлгари арматурҳо дар корҳои васлкунии қабатҳои пўшиш, 

дастгоҳи чандирӣ ва бурранда бо кори дастӣ. 

5. КОРҲОИ КЎҲӢ 

§ 1. Корҳои кушодаи кўҳӣ ва рўизаминии конҳои амалкунанда, 

сохташудаистода ва маъдантозакунӣ, агломератсия ва брикетсозӣ 

A. Пармагари рахнаҳо (шпур) 

B. Тарконанда, усто-тарконанда 

C. Кўҳкан оид ба пешгирӣ ва оташнишонӣ 

D. Таъминкунандаи маводи устуворсозӣ ба кон 

E. Тиргакмон 

F. Оҳангар - ҷойкунандаи парма 

G. Мошинисти дастгоҳи парма 

H. Мошинисти мошини боркунӣ 

I. Мошинисти экскаватор 

J. Теладиҳандае, ки вагончаҳоро дастӣ тела карда меорад ва 

мебарад 

K. Кўҳкан 

L. Тозакунандаи бункерҳо 

M. Челонгари барқӣ (челонгар), навбатдори таъмири таҷҳизот, ки бо 

хизматрасонӣ ва таъмири таҷҳизот, механизмҳо, магистралҳои обӣ ва 

ҳавоӣ дар истихроҷи кўҳӣ машғул аст 

N. Корҳое, ки аз рўи ихтисосҳои умумии агломератсия, брикетсозӣ ва 

бо категорияҳои алоҳидаи кормандон иҷро мешаванд: 
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O. Майдакунандаи қатрони (пек) тафсон дар истеҳсолоти гилхок 

P. Хумдонбон, ки бо ҷараёни гудохтани ашёи хом ва мавод дар 

истеҳсолоти симоб машғул аст 

Q. Коргарон ва устоҳои корхонаҳои (фабрикаҳои) тозакунӣ, майдакунӣ 

ва ба навъҳо ҷудокунии маъданҳо, конҳо ва корхонаҳои металлургӣ, ки 

ба корҳои майдакунӣ, хокакунӣ ва гудохтани маъданҳои сиёҳ, ранга ва 

нодир машгуланд 

R. Коргароне, ки дар коргоҳҳои тозакунии сурб машғуланд 

S. Коргарон ва устоҳо, ки ба тозакунии маъданҳои гурўҳи ниобигӣ 

(лопарҳо) машғуланд. 

§ 2. Сохтмони нақб ва иншооти зеризаминии таъиноти махсус 

A. Васлгари таҷҳизоти кўҳканӣ 

B. Кўҳкани корҳои рўизаминӣ. 

§ 3. Истихроҷи маъдан 

A. Кўҳкани маъданҳои регу хокӣ 

B. Насбгари исканаи парма 

C. Мошинисти драга 

D. Мошинисти дастгоҳи реактивӣ. 

§ 4. Коркарди ангишти бўр ва маъданҳои озокеритӣ 

A. Назоратгари истеҳсоли шилми (муми) кўҳӣ 

B. Назоратгари истеҳсоли озокерит ва маҳсулоти озокеритӣ 

C. Майдакунанда 

D. Мошинисти пресси брикет 

E. Мошинисти дастгоҳи резиш. 

6. КОРҲОИ ИКТИШОФИЮ ГЕОЛОГӢ ВА ТОПОГРАФИЮ ГЕОДЕЗӢ 

A. Тарконанда, устои таркишгар 

B. Васлгари аломатҳои геодезӣ 

C. Челонгари барқӣ (челонгар), навбатдори таъмири таҷҳизот дар 

шароити саҳроӣ 
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7. ПАРМАКУНИИ ЧОҲҲО 

A. Пармагари истифодабарӣ ва разведкаи пармаи чоҳҳои нафту газ 

B. Васлгари манора, васлгар-кафшергари манора, васлгар- 

барқпайвасткунандаи манора 

C. Мошинисти дастгоҳи пармакунӣ 

D. Мошинисти сементкунии чох 

E. Мошинисти дастгоҳи сементкунӣ, мошинисти дастгоҳи омехтакунии 

сементу рег 

F. Исканҷагари лўла 

G. Ёвари пармагари пармаи баҳрабардорӣ ва иктишофи чоҳҳои нафту 

газ (якум) 

H. Ёвари пармагари пармаи баҳрабардорӣ ва иктишофи чоҳҳои нафту 

газ (дуюм) 

I. Омодагари маҳлули пармакорӣ, ки ба тайёрикунии маҳлул дастӣ 

машғул аст 

J. Челонгар оид ба хизматрасонии дастгоҳҳои пармакорӣ 

K. Челонгар-таъмиргар, ки бо таъмири таҷҳизоти пармакунӣ машғул 

аст 

L. Ҷойгузори қулфҳои пармакунӣ 

M. Монтёри барқ оид ба хизматрасонии пармакорӣ. 

8. ИСТИХРОҶИ НАФТ ВА ГАЗ 

A. Пармагари таъмири асосии чоҳҳо 

B. Пармагари агрегати шинокунандаи пармакорӣ дар баҳр 

C. Мошинисти дастгоҳи сайёри буғии холисгардонӣ аз парафин 

D. Мошинисти компрессори сайёр 

E. Мошинисти дастгоҳи болобардорӣ 

F. Мошинисти агрегати шустагарӣ 

G. Назоратгари кандашавии гидравликии қабатҳо 

H. Назоратгари чоҳҳо барои таъмирҳои асосӣ ва зеризаминӣ 
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I. Назоратгари таъмири зеризаминии чоҳҳо 

J. Назоратгари коркарди кимиёвии чоҳҳо 

K. Ёвари пармагари таъмири асосии чоҳҳо 

L. Ёвари пармагари агрегати шинокунандаи пармакорӣ дар баҳр 

M. Коргарон, роҳбарон ва мутахассисон, ки мунтазам ба истихроҷи 

зеризаминии нафт машғуланд 

N. Челонгари васл ва таъмири асоси пояҳои агрегатҳои баҳрии 

пармакорӣ ва эстакадаҳо 

O. Челонгар-таъмиргар,  хизматрасонандаи  таҷҳизоти  технологӣ ва 

таъмири таҷҳизоти кони нафт 

P. Монтёри барқ оид ба таъмир ва хизматрасонии таҷҳизоти барқӣ. 

9. ФИЛИЗГУДОЗИИ СИЁҲ 

A. Дўлбон, ки ба гудохтани филизот машғул аст 

B. Тафсонандаи филиз 

C. Коркардкунандаи нуқсонҳои рўи филиз, ки бо асбоби пневматикӣ 

кор мекунад. 

§ 1. Истеҳсолоти кўра (домнагӣ) 

A. Назоратгари болои кўраи гудозиш 

B. Обгузарони қубури кўраи гудозиш 

C. Кўрагари кўраи гудозиш 

D. Мошинисти вагон-тарозу. 

§ 2. Истеҳсолоти варақсозӣ (прокаткунӣ) 

A. Навардгари дастгоҳи гармварақасозӣ 

B. Пазандаи қатрони тафсон (пек) 

C. Ёвари навардгари дастгоҳи гармварақасозӣ 

D. Исканҷагар - пайвандгари гираи релс 

E. Челонгар-гузаронанда дар истеҳсолоти варақасозии навъӣ. 

§ 3. Истеҳсолоти лўлаҳо 

A. Навардгари дастгоҳи қолибсозӣ 
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B. Навардгари дастгоҳи гармварақасозии лўла 

C. Навардгари дастгоҳи кафшери кўрагии лўла 

D. Навардгари дастгоҳи сардварақасозии лўла 

E. Навардгари дастгоҳи қолибрезии лўла 

F. Кашандаи лўлаҳо, ки дар дастгоҳи ғайримеханикӣ кор мекунад 

G. Андозкунандаи лўла дар исканҷа (пресс) 

H. Оҳангар дар кўбак ва исканҷа (пресс) 

I. Ёвари навардгари дастгоҳи гармварақасозии лўла 

J. Ёвари навардгари дастгоҳи сардварақасозии лўла. 

§ 4. Истеҳсоли хўлаи оҳан 

A. Кўрагари хумдони хўлаи оҳан 

B. Гудозгари панҷоксиди ванадий 

C. Гудозгари хўлаҳои ферритӣ 

D. Коргароне, ки бо гудохтабарории хўлаҳои силитсий дар кўраҳои 

камоншакли кушод машғуланд 

E. Коргароне, ки ба истеҳсоли хроми филизӣ ва хўлаҳои хромдор ба 

тарзи арзизу термикӣ машғуланд. 

§ 5. Истеҳсолоти пўлодгудозӣ 

A. Мошинисти дастгоҳи чаппагардонӣ 

B. Коргари омехтакунанда 

C. Қолибзани блок 

D. Кўрагари барқароркунии оҳан ва бозпухти хокҳои оҳанӣ 

E. Тафсонгари туршиҳо 

F. Евари пўлодгудози кўраи мубаддал (конвертер) 

G. Ёвари пўлодгудози кўраи мартенӣ 

H. Ёвари пўлодгудози дастгоҳи гудозиши дажғоли барқӣ 

I. Ёвари пўлодгудози кўраи барқӣ 

J. Резандаи пўлод 

K. Пўлодгудози кўраи мубаддал (конвертер) 
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L. Пўлодгудози кўраи мартенӣ 

M. Пўлодгудози дастгоҳи гудозиши дадажғоли барқӣ 

N. Пўлодгудози кўраи барқӣ. 

§ 6. Истеҳсолоти барқию техникӣ 

A. Таҳшонгардонии симоб 

B. Қолибгари росткунакҳои симобӣ, ки корро бо симоби кушода анҷом 

медиҳад. 

§ 7. Истеҳсолоти кабелсозӣ 

A. Зеркунандаи кабел бо сурб ё арзиз, ки бо исканҷаи сурб бо усули 

тафсон кор мекунад 

B. Ҷудокунандаи рўйкаши молҳои кабелӣ, ки танҳо бо ҷудо кардани 

ҷилдҳои сурбӣ машғул аст. 

§ 8. Истеҳсолоти регандомҳо (абразивҳо) 

A. Ба мувозинат дароваранда - рехтагари сангҳои регандомӣ 

(абразивӣ), ки ба кори рехтани сурб ба маснуотҳои регандомӣ 

(абразивӣ) машғул аст 

B. Мошинисти булдозер, ки дар ҷудо кардани кўраи муқовимати 

тафсон дар истеҳсоли регандомҳо (абразивҳо) машғул аст 

C. Гудозгари маводи регандомӣ (абразивӣ) 

D. Ба қисмҳо ҷудокунандаи кўраи муқовимат, ки дар коргоҳи истеҳсоли 

карбиди силитсий машғул аст. 

10. ФИЛИЗГУДОЗИИ РАНГА 

A. Рехтагари анодҳо, ки дар рехтани қисмҳои танўрии анодҳо дар 

истеҳсолоти арзиз, силумин ва силитсий машғул аст 

B. Васлгари таъмири ваннаҳо, ки дар парма кардани чоҳи меҳвари 

катодӣ дар истеҳсолоти арзиз, силумин ва силитсий машғул аст 

C. Гудозгар 

D. Тафсонанда 

E. Челонгар-таъмиргар дар коргоҳҳои асосии металлургӣ 
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F. Гудозачаспон 

G. Гудозагар, ки дар истеҳсолоти қалъагӣ дар кўраҳо машғул аст. 

§ 1. Истеҳсоли филизоти ранга ва нодир, коркарди филизоти ранга 

A. Корҳое, ки коргарон ва устоҳо дар коргоҳҳои (қисмҳо ва қитъаҳо) 

истеҳсоли хлориди титан (тетрахлорид) иҷро мекунанд 

B. Корҳое, ки коргарон ва устоҳо дар коргоҳҳои хлоригардонии 

ғилзатҳои лопаритӣ иҷро мекунанд 

C. Корҳое, ки коргарон ва устоҳо дар коргоҳҳои барқарорсозии 

тетрохлорид ва ҷудо кардани (сепаратсияи) филиз дар истеҳсолоти 

титани филизи иҷро мекунанд 

D. Корҳое, ки коргарон ва устоҳо дар шуъбаҳои (қитъаҳои) хлоркунонӣ 

ва тоза кардани маводи титан (тафола) иҷро мекунанд 

E. Корҳое, ки коргарон дар шуъбаҳои коркарди тафола бо усули 

буғгардонӣ дар дастгоҳи фюмингӣ дар истеҳсолоти сурб иҷро мекунанд 

F. Корҳое, ки коргарон дар коргоҳҳои рехтагарӣ, инчунин коркарди 

гард дар истеҳсолоти симоб иҷро мекунанд 

G. Анодгари истеҳсолоти арзиз 

H. Ҷудокунандаи изфанҷии титанӣ 

I. Рехтагар-қолибгари филизот 

J. Катодгар 

K. Назоратгарӣ кўраи мубаддал (конверторчӣ) 

L. Хозингар (Кондесаторгар) 

M. Васлгари дастгоҳҳои таҷзия (реаксия) 

N. Шустагари симоб 

O. Кўрагари истеҳсоли гарди руҳ 

P. Кўрагари кўраи варақасозӣ 

Q. Кўрагари барқарорсозӣ ва қатронгари (дистилятсияи) титан ва 

филизоти нодир 
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R. Кўрагари барқарорсозии хокаи никел 

S. Кўрагари коркарди маводи титандор ва нодири заминӣ 

T. Мутахассиси (шламовшики) такшинҳои таштҳои (ваннаҳои) 

электролитӣ 

U. Электролизгари намакҳои обшуда. 

§ 2. Коркарди филизоти ранга ба воситаи фишор 

Коре, ки варақасози филизи гарм иҷро мекунад. 

§ 3. Истеҳсоли арзиз бо усули электролитӣ 

Коре, ки коргарон ва устоҳо иҷро мекунанд. 

§ 4. Истеҳсоли гилхок 

Корҳои таъмирӣ, ки мошинисти боркунанда дар ҷойҳои душворгузар бо 

боркунандаҳои пневматикӣ ва гидравликӣ иҷро мекунад. 

11. ТАЪМИРИ ТАҶҲИЗОТИ НЕРУГОҲҲОИ БАРҚӢ ВА ШАБАКАҲО 

A. Васлгари (монтёри) барқ оид ба таъмири хатҳои ҳавоии интиқоли 

барқӣ 

B. Васлгари барқ оид ба таъмир ва васли хатҳои кабелӣ. 

12. ИСТЕҲСОЛОТИ КИМИЁӢ 

A. Назоратгари гудозиш 

B. Буғдиҳанда, ки дар буғдиҳии каучук машғул аст. 

§ 1. Истеҳсоли маҳсулоти ғайриорганикӣ 

A. Истеҳсоли карбиди калсий 

B. Коргарон, роҳбарони баст ва мутахассисоне, ки дар майдакунии 

карбид дар кўраҳо дастӣ машғуланд. 

§ 2. Истеҳсоли хлори моеъ ва дуоксиди хлор 

Коргарон, ки дар марҳалаҳои технологӣ машғуланд. 

§ 3. Истеҳсоли сулфур 

Коргарон, роҳбарон ва мутахассисоне, ки дар қисмҳои софкорӣ ва 

буғгардонӣ (конденсатсия) машғуланд. 
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§ 4. Истеҳсоли йоди техникӣ 

Коргароне, ки дар фишурдани йод машғуланд. 

§ 5. Истеҳсоли маҳсулоти органикӣ 

Коргарон, роҳбарон ва мутахассисоне, ки дар марҳалаҳои технологӣ 

машғуланд. 

§ 6. Истеҳсоли анилин, нитроанилин, намакҳои анилинӣ ва танакор 

Коргарон, роҳбарони баст ва мутахассисоне, ки дар марҳалаҳои 

технологӣ машғуланд. 

§ 7. Истеҳсоли локу ранг, глети сурбӣ, суринҷ, крони сурбӣ, белил 

(сафедоб), ранги сурбӣ ва ранги зангор 

Коргарон, роҳбарон ва мутахассисоне, ки дар марҳалаҳои технологӣ 

машғуланд. 

§ 8. Истеҳсоли давоҳои тиббӣ, дорувору маводи тиббӣ ва биологӣ 

Назоратгари таҷҳизоти полоиш, ки ба қисмҳо ҷудо ва васл кардани 

исканҷаполоҳои андозаи чорчўбаашон зиёда аз 500 мм ба таври дастӣ 

машғул аст. 

13. КОРКАРДИ НАФТ, ГАЗ, ВАРАҚСАНГ (СЛАНЕТС) ВА АНГИШТ, КОРКАРДИ 

МАҲСУЛОТИ НАФТИИ СИНТЕТИКӢ, РАВҒАНҲО ВА ЧАРБҲОИ НАФТӢ 

A. Тозакунандаи кокс 

B. Фарорандаи кокс 

C. Коргарон, роҳбарони баст ва мутахассисоне, ки дар гузоштани 

таҷҳизотҳои технологияи этилкунонии бензин машғуланд 

D. Коргароне, ки дар коргоҳҳои ҷавҳаркашӣ ва дар қисмҳои 

истеҳсолоти карбогидридҳои хушбўй машғуланд 

E. Коргароне, ки дар тайёр кардани маҳлулҳои арсенат ҳангоми соф 

кардани гази сулфурдори нафт машғуланд. 

14. ИСТЕҲСОЛИ СОРУҶ (СЕМЕНТ) 

Корҳое, ки коргарон дар тозакунии ҳавзҳои тагшин ва чилчўб иҷро 

мекунанд. 
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15. КОРКАРДИ САНГ ВА ИСТЕҲСОЛИ МОЛҲОИ РЕХТАГАРИИ САНГ 

A. Рехтагари молҳои сангию рехтагарӣ 

B. Пазандаи санг 

C. Сангтарош 

D. Мошинисти осиё, ки ба поракунии шағали диабазӣ ба хока машғул 

аст 

E. Танзимгари таҷҳизоти коркарди санг 

F. Аррагари санг 

G. Пармагари санг. 

16. ИСТЕҲСОЛИ МОЛҲОИ ОҲАНУ БЕТОНӢ ВА СОХТАҲО 

Кори буррандаи молҳои бетонӣ ва оҳану бетонӣ. 

17. ИСТЕҲСОЛИ МАВОДИ ГАРМИОЙИҚКОРӢ (ТЕРМОИЗОЛЯТСИОНӢ) 

A. Қирпаз 

B. Кўрагар. 

18. ИСТЕҲСОЛИ БОМПЎШИ МУЛОИМ ВА МАВОДИ ОЙОҚКОРИЮ ОБӢ 

(ГИДРОИЗОЛЯТСИОНӢ) 

Корҳое, ки борандози дегҳои ҷўшониш иҷро мекунад. 

19. САНОАТИ БОФАНДАГӢ ВА САБУК 

A. Назоратгари таҷҳизоти оҳордиҳӣ дар бардоштан ва кашиданн 

навардҳо машғул аст 

B. Челонгар-сантехник, ки дар тозакунии насбҳои канализатсионӣ ва 

каналҳо машғул аст. 

§ 1. Коркарди аввалияи пахта 

Кори исканҷагар. 

§ 2. Истеҳсолоти канабресию ҷутбофӣ 

Кори тайёр кардани торҳо, майдакунии тойҳои ҷут. 

§ 3. Истеҳсолоти пашмресӣ 

A. Шустагари моҳути техникӣ 
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B. Ёвари усто, ки ба истеҳсоли моҳут дар коргоҳи бофандагӣ машғул 

аст. 

4. Истеҳсолоти намадмолӣ 

A. Намадмол 

B. Тойгузори пойафзол, ки дар корҳои дастӣ машғул аст 

C. Бардорандаи пойафзол аз қолибҳо, ки дар ҷудо кардани пойафзоли 

намадӣ ба таври дастӣ машғул аст. 

§ 5. Истеҳсолоти чарм ва ашёи хоми чармӣ 

A. Бор кардан ва фаровардани маҳсулоти калони пўсти хом ва 

масолеҳи нимтайёр ба устувонаҳои даббоғӣ, рангрезӣ ва равғандиҳӣ 

B. Кашондан, фаровардан ва бор кардани масолеҳи калони пўсти хом 

ва масолеҳи нимтайёр ба устувонаҳои даббоғӣ, рангрезӣ ва равғандиҳӣ 

ба таври дастӣ дар заводҳои коркарди чарм 

C. Тозакунандаи қабати ғализаи пўст 

D. Варақасози чарм 

E. Бурандаи ашёи хоми чармӣ 

F. Навъҷудокунандаи молҳо, молҳои нимтайёр ва мавод 

G. Тозакунандаи молҳо, молҳои нимтайёр ва мавод. 

§ 6. Истеҳсолоти пойафзоли чармӣ 

Кори қолибгари қисм ва молҳо, ки дар мошинҳои шакли "Анклепф" 

машғул аст. 

20. САНОАТИ ХЎРОКВОРӢ 

A. Назоратгари бахши пахшкунӣ, ки хизматрасонии пахшкунандаҳои 

(диффузорҳои) амалиёти давриро ҳангоми боркунӣ ба таври дастӣ 

анҷом медиҳад 

B. Захирагари ях, ки бо тайёркунии ях дар ҳавзҳо ва ҷойкунии он ба 

ғарам машғул аст 

C. Омодакунандаи ангишти устухон 
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D. Мошинисти дастгоҳи сайёри буғии холисгардонӣ аз парафин ба 

таври дастӣ. 

§ 1. Истеҳсолоти маҳсулоти гўштӣ 

A. Қассоб, ки ба амалҳои беҳуш кардан, овезон кардан, равондани 

хуни ҳайвоноти калону майдаи шохдор ва хукҳо, чок кардани узвҳои 

дарунӣ, ҷудо кардани пўсти ҳайвони калони шохдор ба тарзи дастӣ, 

қисмкунии нимтаа, сўзондан ва ҷўшондани нимтаи хукҳо ва каллапоча, 

коркарди нимтаҳои ҳайвони калони шохдор бо тарзи хобонда, машғул 

аст 

B. Тозакунандаи қабати ғализаи пўст 

C. Коркардкунандаи пўст. 

§ 2. Истеҳсолоти нонпазӣ 

Коре, ки хамиргар дар дастгоҳи корсонҳои хамирмолии ғунҷоишашон 

зиёда аз 330 литр иҷро мекунад. 

§ 3. Истеҳсолоти тамоку, тамокуи майда ва ферментатсионӣ 

Кори коргари ёрирасон, ки бо кашонидани тойҳои тамоку машғул аст. 

§ 4. Истихроҷ ва коркарди намаки ошӣ 

A. Пармагари намак дар ҳавзҳо 

B. Омодасози ҳавзҳо 

C. Коргари сайёр дар кўли намак. 

21.НАҚЛИЁТИ РОҲИ ОҲАН 

A. Аккумуляторсоз, ки ба таъмири аккумуляторҳои сурбӣ машғул аст 

B. Ронандаи дрезина ва ёвари он, ки дар хатҳои роҳи оҳани паҳнбар 

кор мекунанд 

C. Роҳбалади қатораҳои боркашон 

D. Алавгари паровоз дар депо 

E. Мошинисти қатораи дизелӣ ва ёвари он 

F. Ронандаи мотовоз ва ёвари он, ки дар хатҳои роҳи оҳани паҳнбар 

кор мекунанд 
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G. Мошинисти паровоз ва ёвари он 

H. Мошинисти локомотиви дизелӣ ва ёвари он 

I. Мошинисти дастгоҳи кашиш ва ёвари он 

J. Мошинисти локомотиви барқӣ ва ёвари он 

K. Мошинисти қатораи барқӣ ва ёвари он 

L. Ҳаммол, ки бо гузаронидани борҳо аз ҷое ба ҷое ва бори дастӣ аз 

ҷое ба ҷое машғул аст 

M. Нозир - таъмиргари вагонҳо 

N. Сурохгар - боддиҳандаи лўла 

O. Роҳбалад оид ба мушоияти бор ва вагонҳои махсус 

P. Шустагари дегҳои локомотиви буғӣ 

Q. Таббонандаи маводи чўбӣ ва молҳо, ки ба ҷаббишдиҳӣ бо истифодаи 

антисептикҳо машғул аст 

R. Танзимгари суръати харакати вагонҳо 

S. Челонгар оид ба таъмири қатора, ки корҳои зеринро иҷро мекунад: 

таъмири гарнитур дар паровозҳо ҳангоми шустушўи онҳо ба қисмҳо 

ҷудо кардан, таъмир ва васл кардани асбобҳо (дастгоҳҳо) ва сарпўшҳои 

муҳофизатӣ. 

T. Мураттиби қатораҳо ва ёвари он 

U. Монтёри барқ оид ба шабакаи васл 

V. Боркаши партовҳои сангпахта, ки мунтазам дар ҳавзи партовҳои 

сангпахта машғул аст. 

22. НАҚЛИЁТИ АВТОМОБИЛӢ 

A. Ронандаи автомобил, ки дар автобуси бо ҷои нишасти зиёда аз 14 

нафар (ғайр аз кашонидан дар дохили корхона, дохили шаҳр, беруни 

шаҳр ва деҳот дар доираи як басти рўзона, бо шарти ҷалб накардани 

хизматрасонии техникӣ ва иҷрои таъмири автобус) кор мекунад 

B. Ронандаи автомобил, ки дар автомобили борбардориаш зиёда аз 2,5 

тонн (ғайр аз кашонидан дар дохили корхона, дохили шаҳр, беруни 
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шаҳр ва деҳот дар доираи басти рўзона, бо шарти ҷалб накардани 

хизматрасонии техникӣ ва иҷрои таъмири автомобил) кор мекунад 

C. Челонгар оид ба таъмири автомобил, ки ба таври дастӣ шустани 

қисмҳои муҳаррики автомобилеро, ки бо бензини этилӣ кор мекунад, 

иҷро менамояд 

D. Челонгар оид ба таъмири автомобиле, ки бо санҷиши муҳаррики 

истифодаи бензини этилӣ машғул аст 

E. Челонгари дастгоҳҳои сўзишворӣ, ки дар хоҷагиҳои автомобилӣ 

машғули таъмири таҷҳизоти сўзишвории двигатели карбюратордори бо 

бензини этилӣ коркунанда мебошад. 

§ 1. Сохтмон ва нигоҳдории роҳҳо 

A. Асфалтубетонгар, асфалтубетонгар-васлгар, ки бо кори дастӣ 

машғул аст 

B. Заминкан – кўҳкан 

C. Мошинисти автогрейдер 

D. Мошинисти булдозер 

E. Мошинисти грейдер-элеватор 

F. Мошинисти хобондани асфалту бетон 

G. Мошинисти мошини боркунӣ 

H. Мошинисти экскаватор 

I. Кўҳкан 

J. Васлгари таҷҳизоти кўҳканӣ 

K. Кўҳкани корҳои рўизаминӣ. 

23. ҲАВОПАЙМОИИ МУЛКӢ 

A. Механики ҳавопаймо ё чархбол (техник) оид ба планеру муҳаррикҳо, 

механики ҳавопаймо ё чархбол (техник) оид ба асбоб ва таҷҳизоти 

барқӣ, механики ҳавопаймо ё чархбол (техник) оид ба таҷҳизоти радио, 

техники ҳавопаймо ё чархбол (механик) оид ба парашут ва воситаҳои 

садамавию наҷотбахш, техники ҳавопаймо ё чархбол (механик) оид ба 
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маводи сўзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ, муҳандис, ки бевосита ба 

хизматрасонии техникии ҳавопаймо ё чархбол машғул аст 

B. Ҳаммол, ки машғули ба ҷои дигар мондани багаж ва бори дастӣ дар 

фурудгоҳҳо мебошад 

C. Назоратгари истгоҳи пуркунии сўзишворӣ, ки дастгоҳҳои парвозиро 

бо бензини этилӣ пур менамояд, инчунин ба пур кардани мошинҳои 

махсус бо бензини этилӣ машғул аст 

D. Коргароне, ки бо тозакунӣ ва таъмири дохили бакҳои сўзишвории 

ҳавопаймоҳои газотурбинӣ машғуланд 

E. Коргароне, ки ба тайёркунии битум ва таъмири хатҳои парвозу 

фуруд ва роҳи гардондан (мумфарш кардани роғҳо) дар фурудгоҳҳо 

машғуланд. 

24. АЛОҚА 

Хизматрасонии техникӣ - истифодабарии таҷҳизоти радио ва 

аппаратураи алоқа дар иншооти баланд (бурҷҳо, манораҳо), ки 

баландиашон зиёда аз 10 м буда, бо лифт таҷҳизонида нашудаанд. 

25. ИСТЕҲСОЛОТИ ТАБЪУ НАШР 

A. Корҳое, ки бо истифодаи хўлаи сурб алоқаманданд 

B. Корҳо дар амалҳои рехтагарӣ ва ороиши қолиб 

C. Танзимгари таҷҳизоти табъу нашр, ки дар қитъаҳои рехтани 

қолибҳои ҳамгун, ҳуруф, ҳуруфчинӣ ва масолеҳи фосилагузорӣ машғул 

аст 

D. Рехтагар 

E. Қолибсози ҳамгун. 

§ 1. Коргоҳи чопи амиқ 

A. Корҳо дар шуъбаи чопи амиқ (ғайр аз қабул ва борпечонии 

маҳсулоти тайёр) 

B. Коре, ки тезобдиҳандаи қолибҳои чопи амиқ иҷро менамояд. 

26. ИСТЕҲСОЛОТИ АСБОБҲОИ МУСИҚӢ 
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A. Тарошидан ва соида тоза кардани чорчўбаи чўянии пианино ва 

роялҳо дар чархҳои абразивӣ 

B. Коре, ки тайёркунанда қисмҳоро барои асбобҳои нафасӣ, нафасии 

мисӣ иҷро менамояд. 

27. КИШОВАРЗӢ 

A. Иҷро намудани амалиёт дар растанипарварӣ, чорводорӣ, 

паррандапарварӣ ва парвариши ҳайвоноти ваҳшӣ бо  истифодаи 

доруҳои заҳролуд, пеститсидҳо ва воситаҳои тамиз (то синни 35) 

B. Хизматрасонии бврзаговҳои наслдеҳ, аспҳои наслдеҳ ва нархукҳо 

C. Бор кардан ва фаровардани ҷасади ҳайвонот, маводи мусодиравӣ 

ва патологӣ 

D. Корҳо дар чоҳҳо, омехтаҳои лойи ва систернаҳо, анбори силос ва 

манораҳои сенаж 

E. Тракторрон - мошинисти истеҳсолоти кишоварзӣ 

F. Ронандаи нақлиёти боркаш 

G. Ҷудо намудани пўст аз ҷасадҳои гов, аспҳо ва реза намудани нимта 

H. Боркашонӣ, бор кардан ва борфурории доруҳои заҳрдор 

I. Ҷойкунандаи лўлаҳои заҳбур бо таври дастӣ. 

28. КОРҲОЕ, КИ ДАР СОҲАҲОИ ГУНОГУНИ ИҚТИСОДИЁТ ИҶРО 

МЕШАВАНД 

A. Корҳои рангмолӣ бо истифодаи ранги сафеди сурбӣ, сулфити сурбӣ 

ё дигар рангҳо 

B. Васл, таъмир ва хизматрасонии шабакаҳои алоқа, инчунин хатти 

интиқоли барқдар баландии зиёда аз 10 м 

C. Бевосита хомўш кардани сўхтор 

D. Корҳо бо симоби филизи дар шакли кушод (ғайр аз кормандон, ки 

дар дастгоҳҳо ва нимавтоматҳо машғул буда, ҷойҳои кории онҳо бо 

ҳавотозакунакҳо таъмин мебошанд) 

E. Мавҷгирсоз – бурҷсоз 
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F. Пазандаи қир 

G. Ғаввоси об 

H. Газнаҷотдиҳанда 

I. Ба меъёрдарорандаи симоб, ки ба таври дастӣ ба муайян кардани 

меъёри симоби кушода машғул мебошад 

J. Ҳезумшикан, ки дастӣ машғули кор аст 

K. Алавмони дегҳои буғӣ, ки бо таъмири дегҳои тафсон машғул аст 

L. Тозакунандаи деги буғӣ 

M. Тозакунанда аз ранг, ки бо тайёр намудани рангҳои сурбӣ ба таври 

дастӣ машғул аст 

N. Рангмол, ки ба рангмолии дохили зарфҳо бо истифодаи масолеҳи 

локу рангсозӣ, ки дар таркибаш сурб, моддаҳои хушбўй ва хлоркунии 

карбогидрадҳо, инчунин рангкунии маҳсулоти калонҳаҷм бо рангпошак 

дар камераҳои пўшида бо истифодаи ҳамон масолеҳи локу ранг машғул 

аст 

O. Кўфтагари қатрон (пек) 

P. Челонгари корҳои садамавию барқарорсозӣ, ки ба тоза кардани 

шабакаҳои канализатсионӣ машғул аст 

Q. Тозагар, ки ба тоза кардани дудкашҳо, кўраҳо ва газбароҳо машғул 

аст. 


